
                                                                                                                                                                                                      

Nr.2391/25.05.2023 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 25.05.2023, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna mai 2023, conform convocatorului nr.2314/18.05.2023. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 11 consilieri locali și 
dl.Niți Constantin, consilier sătesc, dl.Dițoiu și dl.Ban sunt învoiți. Dna.secretară 
dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate 
consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă 
a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt 
pentru care d-na. secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă 
cu unanimitate de voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea organigramei, ştatului de  

funcţii şi al numărului de personal pentru anul 2023; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  

sumei de 97.500 lei; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  

sumei de 255.885 lei; 
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea obiectivului de investiții  

”Proiectare și execuție sistem fotovoltaic 14.4 KWH la Școala Gimnazială 
Cungrea”; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui mandat special  
reprezentantului Pană Emanoil în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „OLT-ECO”; 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea lucrării „ Sistematizare  
verticală la obiectivul Dispensar uman Cungrea”; 

8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al  
anului 2023; 

9. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea organigramei, ştatului de  
funcţii şi al numărului de personal pentru anul 2023.  
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Dl.Primar: 
- Nu este nici o modificare a organigramei aparatului de specialitate față de  

anul 2022. Este același număr de posturi. Statul de funcții s-a modificat în sensul 
că trei funcționari publici au avansat în grad profesional. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 97.500 lei. 

Dl.Primar: 
- Este necesară adoptarea unei hotărâri pentru plata din fondul de rulment a 

sumei de 97.500 lei pentru realizarea racordării dispensarului uman la sistemul 
de apă, canalizare și gaze naturale. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 255.885 lei. 

 Dl.Primar: 
- Este necesară adoptarea unei hotărâri pentru plata din fondul de rulment a 

sumei de 255.885 lei pentru realizarea sistemului fotovoltaic la stația de apă 
Oteștii de Sus. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire aprobarea obiectivului de investiții  
Proiectare și execuție sistem fotovoltaic 14.4 KWH la Școala Gimnazială 
Cungrea” 

Dl.Primar: 
-Așa cum știți a fost semnat cu OMV PETROM contractul de sponsorizare 

pentru realizarea sistemului fotovoltaic la Școala Gimnazială Cungrea în valoare 
de 75.000 lei. Este necesară adoptarea unei hotărâri de realizare a acestui 
obiectiv de investiții.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui mandat special  
reprezentantului Pană Emanoil în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „OLT-ECO” 

Dl.Primar: 
 -Am primit o adresă de la OLT-ECO să desemnăm un reprezentant 
pentru a participa la ședința convocată de către asociație în vederea 
modificării tarifului la salubrizare. Având în vedere faptul că eu nu pot să 
particip deoarece sunt la o altă ședință în data de 29.05, propun să îl delegăm 
pe dl.Pană, consilierul meu personal.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea lucrării „ Sistematizare  
verticală la obiectivul Dispensar uman Cungrea” 

Dl.Primar: 



 -Acest proiect de hotărâre presupune betonarea aleilor pietonale cu 
beton armat, cca 130mp și realizarea spațiilor verzi pe o suprafață de cca 
200mp iar plata sumei estimative de 50.000lei cu TVA se va face din bugetul 
local din Capitolul 84.02 – Transporturi - titlul 71 – Cheltuieli de capital. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al  
anului 2023 
 Dl.Primar: 

- Este necesară rectificarea bugetului local pentru plata cadastrelor care s-au  
făcut la terenurile ocupate de sonde petroliere . 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

         COCONETE Dumitru                          DOBRE Carmen Cristiana         


